
REPUBLICA DE CHILE 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDÍA 

DECRETO N°  • 1 /2011 

ARICA, 
1 MAY 2011 

VISTOS: 
a) Ordinario N° 1330, de fecha 09 de Mayo del 2011, de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario, que solicita aprobación del Programa denominado "PROGRAMA DE 
IMPLEMENTACION PROYECTO FRIL N° 30108722-0 ETAPA 1". 

b) Registro de Correspondencia Interna N° 6184, de fecha 11 de Mayo del 2011, del 
Administrador Municipal. 

c) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades". 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado "PROGRAMA DE IMPLEMENTACION 

PROYECTO FRIL N° 30108722-0 ETAPA 1", que se detalla a continuación: 

1.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE I PROGRAMA DE IMPLEMENTACION PROYECTO FRIL N° 30108722-0, ETAPA 1 
1.2.-EJECUTA 

.:LI Dirección de Desarrollo Comunitario 
1.3.-LUGAR 

=
1 Comuna de Arica. 

1.4.-FECHA : ABRIL A JUNIO 2011 
1.5.-CLAUSULA C/V : No Aplica 
1.6.-COBERTURA : Socios y Vecinos de las siguientes Unidades Vecinales: N° 20,24,25,35,36,37 Y 46 
1.7.-PROGRAMA Cotización y Adquisición de 	diversos materiales para reparación de las 

organizaciones mencionadas. 
Inicio de actividades programadas. 

II.- FUNDAMENTOS : .La I. Municipalidad de Arica, a través de la Oficina de Organizaciones 
Comunitarias impulsa acciones para facilitar el acceso a beneficios sociales en 
sectores más vulnerables de la comuna de Arica. De esta forma colabora con 
la comunidad a partir de instancias con las organizaciones territoriales de 
dichos sectores, en facilitar servicios sociales en terreno. En este caso se trata 
de la operativización de un plan de intervención en sedes sociales a través de 
Fondos otorgados por medio de proyectos F.R.I.L. 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

_
_

_1 

Cumplir con los plazos y tareas programas a través del proyecto mencionado. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

Adquisición de los materiales e insumos necesarios. 
Despliegue de los recursos humanos necesarios para cumplir lo planeado. 
Optimización de los recursos disponibles. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
- 	Alcalde de la Comuna de Arica 

- 	Director de Desarrollo Comunitario. 
- 	Encargada Oficina Organizaciones Comunitarias 

Requerimientos materiales:. 
Presentación portal mercado público: 

INSUMOS Y MATERIALES CANTIDAD UNITARIO TOTAL 
SACOS TIERRA DE HOJA 20 12,000 240,000 
MADERA 2X1 10 2,490 24,900 
MADERA 2X2 10 2,620 26,200 
MADERA 2X3 10 2,820 28,200 
CAJA DE CLAVOS DE 4" 4 39,800 159,200 
CAJA DE CLAVOS DE 3" 4 39,800 159,200 
CAJA DE CLAVOS DE 2' 4 43,800 175,200 
BOTAS PARA AGUA 20 12,990 259,800 
OLED SEMIBRILLO 10 15,000 150,000 
ESMALTE SINTETICO 30 17,000 510,000 
ANTIOXIDO 30 10,000 300,000 
DILUYENTE TAMBOR 200 LTS. 1 360,000 360,000 
BROCHAS HELA 3" 80 2,000 160,000 
RODILLO CHIPORRO 7" 80 2,000 160,000 
RODILLO CHIPORRO 5" 80 1,800 144,000 



TESE, NOTIFIb UESE Y ARCHIVESE. 

ALLEGUILLOS 
MUNICIPAL 

KAN MARTINEZ 
CALDE DE ARICA 

IMPUTACION: 215.31.02.999.124.002 2,856,700 

ELEM. PROTECCION PERSONAL 
GUANTE CABRITILLA CORTOS 112 2,800 313,600 
GUANTE DESCARNE CORTO 112 2,200 246,400 
FAJA LUMBAR C/SUSPENSOR 56 4,200 235,200 
OVEROL 90 6,000 540,000 
POTE PROTECTOR SOLAR 1/2 

KG 50 13,000 650,000 
LITRO ALCOHOL GEL 10 21,000 210,000 
GORRO C/VISERA Y 
Cubrecuello 112 2,300 257,600 
LENTE PROTECTOR ANTIFOG 112 3,500 392,000 
BOTIN SEGURIDAD 56 14,800 828,800 

IMPUTACION: 215.31.02.999.124.003 3,673,600 
HERRAMIENTAS 
CARRETILLAS 15 25,000 375,000 
RASTRILLO 8 6,500 52,000 
PICOTA AZADON 8 7,730 61,840 
MARTILLO 5 5,490 27,450 
MTS. MANGUERA 3/4" P/RIEGO 150 2,100 315,000 

IMPUTACION: 215.31.02.999.124.004 831,290 
MAQUINARIAS Y FLETES 
ARRIENDO DE CAMION X DIAS 64 35,000 2,240,000 

IMPUTACION: 215.31.02.999.124.005 2,240,000 

VALOR DEL PROGRAMA HASTA $ 9.601.590, IMP. INCLUIDO 
Dichos gastos deberán imputarse en base al Clasificador Presupuestario, de 
acuerdo al siguiente cuadro: 

IMPUTACIÓN: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN AREA GESTION VALOR 

INSUMOS Y MATERIALES 215.31.02.999.124.002 Insumos y 
Materiales 

A.G. N° 2 Servicios 
a la Comunidad 

2,856,700 

ELEMENTOS 	PROTECCION 
PERSONAL 

215.31.02.999.124.003 Elem. Prot. 
Personal 

A.G. N° 2 Servicios 
a la Comunidad 

3,673,600 

HERRAMIENTAS 	(--\ 215.31.02.999.124.004 Herramientas A.G. N° 2 Servicios 
a la Comunidad 

831,290 

MAQUINARIAS Y FLETES 215.31.02.999.124.005 Maquinarias y 
Fletes 

A.G. N° 2 Servicios 
a la Comunidad 

2,240,000 

Valor Total 	$ 9,601,590 

El monto del Programa es de $9.601.590.- 

DEJASE  establec\-ido que el Programa está sujeto a la Ley N° 19.886  "Ley de 
Bases sobre Contratos Administrbtivo de Suministro y Prestación de Servicios". 

IMNITESE  el gasto¡ a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa.  

Tendrán presenta este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría urídica, Dire ción de Control, SECPLAN, DIDECO y la Secretaría Municipal. 


	Page 1
	Page 2

